Grenville (1881), Fete lucrând la poartă,

Ţărancă din Muscel (1877-1880) , Bătrâna

cu gâştele (1868), Lagăr militar lângă

Blaj, Morţii din Plevna, Dorobanţul,

Spionul, Atacul de la Smârdan (1878-1885,

pictat în trei variante, la comanda primăriei

din București; atacul a avut loc pe 12/24

ianuarie 1878), Gornistul, Roşiorul,

Santinela (subiecte militare ce trebuia să

evoce curajul ostaşilor români în lupta de

eliberare a patriei de sub jugul otoman)

ş.a.).

Fete lucrând la poartă